
____________________________________________________________________________________________

GIUNTA REGIONALE
____________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE   n.  DPH002/027 del   18 gennaio 2024

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  DPH

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  DPH002

UFFICIO:
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI 
ED IMPIANTISTICA SPORTIVA 

OGGETTO: Bando per la concessione di contributi, in conto capitale, per l'attuazione di interventi di im-
piantistica sportiva ai sensi della L.R. 12 gennaio 2018, n. 2 - “Legge organica in materia di sport ed im-
piantistica sportiva” - Titolo II: “Impiantistica sportiva”. BURAT n. 149 Speciale del 02.10.2020.  Comune
di Popoli – contributo di € 146.000,00. CUP: E71J20000140006. Erogazione ACCONTO. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
- con D.G.R. n. 560 del 21.9.2020, come parzialmente modificata con D.G.R. n. 636 del 27.10.2020, è
stato approvato l’Atto di indirizzo contenente i criteri generali necessari per avviare il procedimento di
concessione dei contributi per interventi di impiantistica sportiva di cui al Titolo II della L.R. 12 gennaio
2018, n. 2, rubricata “Legge organica in materia di sport e impiantistica sportiva”;
- con determinazione n. DPH002/45 del 28.9.2020, pubblicata sul BURAT n. 149 Speciale del 2.10.2020,
parzialmente  modificata  con  determinazione  n.  DPH002/69  del  28.10.2020,  in  attuazione  della  citata
D.G.R. n. 560/2020, è stato approvato il Bando in oggetto, con una dotazione finanziaria di € 3.950.000,00,
suddivisa in n. 3 annualità (2020 - € 950.000,00, 2021 - € 1.500.000,00, 2022 - € 1.500.000,00); 
- con determinazione n. DPH002/105 del 16.12.2020, come modificata con determinazione n. DPH002/9
del 14.01.2021, pubblicata  sul  BURAT ordinario n.  3 del 27.01.2021, è  stata  approvata,  tra  l’altro,  la
graduatoria delle domande ammissibili a contributo, scaturente dall’attuazione del Bando di che trattasi;
- le domande incluse nella graduatoria sono in n.ro di 201, di cui n. 30 finanziabili sulla scorta della
dotazione disponibile;
- con note pec del 19.12.2020, come previsto dall’art. 7, comma 2 del Bando, ai soggetti beneficiari e
finanziabili  sono  stati  comunicati  gli  estremi  del  provvedimento  di  approvazione  della  graduatoria  e
l’importo del contributo concesso, nonché le modalità per l’erogazione dello stesso;
- il  Comune  di  Popoli  risulta  incluso  nella  graduatoria  delle  domande  ammissibili  a  contributo  e
finanziabili per l’attuazione dell’intervento “Ripristino funzionale, miglioramento e adeguamento di spazi
per  attività  sportiva  e  di  servizi  di  supporto,  Complesso  sportivo  in  loc.  Giardino”  -  CUP
E71J20000140006, per un importo totale di € 166.000,00, di cui € 146.000,00 a valere sulle risorse in
oggetto;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 8, comma 4 del Bando, i lavori devono essere iniziati entro 6 (sei) mesi e terminati
entro  18 (diciotto)  mesi  dalla  data  di  ricezione  della  comunicazione  di  cui  all’art.  7  comma 2,  salvo
eventuali proroghe, sia per l'inizio, sia per l'ultimazione, per giustificati motivi e per un massimo di 6 (sei)
mesi, da richiedere prima della scadenza dei termini;
- con determinazione n. DPH002/114 del 15.06.2021, il termine di inizio dei lavori è stato prorogato di
mesi 6 (sei), quindi al 18.12.2021, fermo restando il termine per l’ultimazione degli stessi;



- con  determinazione  n.  DPH002/101  del  17.06.2022,  il  termine  di  ultimazione  dei  lavori  è  stato
prorogato di mesi 6 (sei), quindi al 18.12.2022;
- con determinazione n. DPH002/373 del 19.12.2022 è stata disposta l’ulteriore proroga del termine per la
conclusione degli  interventi  alla data del 18.12.2023, fissando, contestualmente,  la data del 31.03.2023
quale termine ultimo entro cui iniziare i previsti lavori;

DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 7, comma 7 del Bando, i tempi e le modalità di erogazione dei
contributi concessi sono i seguenti:
- anticipazione,  pari  al  25%, ad avvenuta approvazione della  graduatoria  e  acquisizione  del  CUP del
progetto finanziato;
- acconto, pari al 40%, a presentazione, tra l’altro, di verbale di consegna dei lavori e S.A.L. (stato di
avanzamento dei lavori), per un importo almeno pari al 20% dell’importo di contratto dei lavori;
- saldo, a conclusione e rendicontazione dell’intervento;

TENUTO CONTO, che, a favore del Comune di Popoli:
- con determinazione n. DPH002/105 del 16.12.2020, è stato disposto l’impegno contabile del contributo
concesso, suddiviso in tre annualità (€ 35.979,50 – imp. n. 4230/2020, € 56.809,74 – imp. n. 4260/2021, €
53.210,76 – 4307/2022);
- con  determinazione  n.  DPH002/133  del  29.12.2020,  è  stata  liquidata  e  pagata  l’anticipazione  del
contributo concesso, per un importo di € 35.979,50;

VISTA  la  nota  del  Comune  di  Popoli,  prot.  n.  15808  del  30.10.2023,  con  la  quale  è  stata  chiesta
l’erogazione dell’acconto (40%) del contributo concesso;

ESAMINATA  la documentazione con la predetta nota trasmessa e ritenuto di poter procedere, ai sensi
dell’art. 7, comma 7 del Bando, all’erogazione dell’acconto del contributo concesso, per un importo di €
56.809,74, atteso che:
- con Determinazione del Settore Tecnico comunale, n. 163 del 23.06.2021, sono stati aggiudicati i lavori
all’impresa esecutrice, per un importo netto pari a € 125.423,13, compresi oneri per la sicurezza;
-  con determinazione del Settore Tecnico comunale n. 391 del 19.10.2023 è stato approvato il SAL n. “1”
che riporta un importo netto dei lavori eseguiti maggiore del 20% dell’importo di contratto (€ 125.423,13);

DATO ATTO, che la suddetta spesa trova copertura nell’impegno di € 56.809,74 – n. 4260/2021, assunto
con la citata determinazione, n. DPH002/105 del 16.12.2020, sul cap. 92401 - art. 2 “Fondo nel campo
dello sport per investimenti – L.R. 2/18 (Contr. Inv. Enti Loc.)” Missione 06, Programma 01, Titolo 2,
Macro aggregato 03 – PDC 2.03.01.02.003, del Bilancio Regionale; 

VERIFICATA la regolarità  contributiva del Comune di Popoli  nei confronti  di  INPS e INAIL, come
dichiarato nel Durc on line – protocollo INAIL_41218357 del 08.11.2023;

CONSIDERATO, che il presente provvedimento:
- comunque tracciato, concerne erogazione di contributo a favore di Ente Pubblico e che pertanto è da
ritenersi escluso dall’ambito di applicazione degli “obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari” stabiliti
dalla L. 13.08.2010, n.136;
- è a  favore di  un’Amministrazione  Pubblica  e  che pertanto  la  disposizione  di  cui  all’art.  48 bis  del
D.P.R.29.09.1973,  n.602  e  s.m.i.  avente  ad  oggetto  “Disposizioni  sulla  riscossione  delle  imposte  sul
reddito” come precisato dal M.E.F. nella circolare n.22.del 29.07.2008 – Dipartimento della Ragioneria
Generale dello Stato – non trova applicazione;

RICHIAMATA la  D.G.R.  n.  152  dell’11.3.2020  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  assetto
organizzativo del Dipartimento "Sviluppo Economico - Turismo" articolato in sette Servizi tra i quali è
presente il Servizio Politiche Turistiche e Sportive competente nella materia oggetto del presente atto;

VISTA la L.R. 12 gennaio 2018, n. 2; 

VISTE le LL.RR. 
- n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro

della Regione Abruzzo”;
- n. 3 del 25.03.2002 e ss.mm.ii., recante norme sulla contabilità regionale;



ACCERTATA,  pertanto,  in  relazione  alle  predette  disposizioni,  la  propria  competenza  ad  adottare  il
presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa:
1. di liquidare e pagare,  in favore del  Comune di Popoli,  ai  sensi dell’art.  7, Comma 7 del Bando in

oggetto, la somma di € 56.809,74, a titolo di acconto del contributo concesso; 
2. di dare atto che la suddetta spesa trova copertura nell’impegno di € 56.809,74 – n. 4260/2021, assunto

con la citata determinazione, n. DPH002/105 del 16.12.2020, sul cap. 92401 - art. 2 “Fondo nel campo
dello sport per investimenti – L.R. 2/18 (Contr. Inv. Enti Loc.)” Missione 06, Programma 01, Titolo 2,
Macro aggregato 03 – PDC 2.03.01.02.003, del Bilancio Regionale;

3. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria ad emettere a favore del Comune di Popoli,  il  relativo
mandato di pagamento, mediante versamento con accredito alla contabilità speciale accesa presso la sezione
TPS di Pescara, codice n. 184844 – IBAN   IT79F0100003245402300184844;

4. di autorizzare, altresì, il Servizio Bilancio – Ragioneria, al fine di evitare danni all'Ente, ad eseguire gli
adempimenti di competenza nonostante l'errata non reimputazione al 2023 dell'impegno sopra richiamato;

5. di  disporre,  ai  sensi dell’art.  26  del  D.Lgs  14.03.2013,  n.  33,  la  pubblicazione  della  presente
determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Trasparenza, valutazione e
merito”;

6. di inviare copia del presente provvedimento:
- al Servizio Bilancio – Ragioneria della Regione Abruzzo, previa pubblicazione dello stesso nella Sezione

“Trasparenza, valutazione e merito” del sito web della Giunta regionale;
- al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della L.R. n.

77/1999 
==================================================================================

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio
arch. Antonio Buccella arch. Diana Melfi

(assente)

per Il Dirigente del Servizio
assente

Il Direttore
dott. Germano De Sanctis

(firmato digitalmente)

luca.acquafredda
Evidenziato


